Motivace spolupracovníků ve společnosti

Motivation of co-workers in a company

Bakalářská práce

Studijní program: Ekonomika a management

Studijní obor: Řízení a ekonomika průmyslového podniku

Vedoucí práce: Ing. Soňa Cupalová

Michaela Beránková

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Masarykův ústav vyšších studií

Praha 2016

BERÁNKOVÁ, Michaela. Motivace spolupracovníků ve společnosti. Praha: ČVUT 2016.

Bakalářská práce. České vysoké učení technické v Praze, Masarykův ústav vyšších studií.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem svou bakalářskou práci vypracovala samostatně. Dále prohlašuji, že jsem

všechny použité zdroje správně a úplně citovala a uvádím je v přiloženém seznamu použité

literatury.

Nemám závažný důvod proti zpřístupňování této závěrečné práce v souladu se zákonem

č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně

některých zákonů (autorský zákon) v platném znění.

V Praze dne: podpis: ………………………………

Poděkování

Ráda bych poděkovala vedoucí práce ing. Soně Cupalové za veškeré podněty a připomínky,

které mi pomohly při psaní této bakalářské práce. Kromě toho děkuji především za vstřícnost

a velkou dávku trpělivosti. Mé poděkování patří generálnímu a obchodnímu řediteli

společnosti Finpos s. r. o., kteří se mi věnovali a poskytli informace o společnosti. Dále děkuji

pracovníkům této společnosti, díky kterým mohla vniknout praktická část této práce a také

své rodině a přátelům za podporu při psaní.

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá motivací pracovníků spolupracujících s vybranou

finanční společností. Teoretická část zahrnuje základní pojmy související s motivací, pracovní

motivaci, motivační teorie, firemní kulturu a pracovní výkon. Praktická část se zaměřuje na

samotnou společnost a již zmíněné spolupracovníky. Za pomocí písemného dotazování byly

nasbírány odpovědi na otázky týkající se pracovní motivace, firemní kultury, pracovního

výkonu. Práce je zakončena shrnutím a vyhodnocením těchto odpovědí.
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Abstract

This Bachelor Thesis deals with the motivation of workers cooperating with selected

financial company. The teoretical part of the bachelor thesis includes basic concepts related to

motivation, work motivation, theory motivation, corporate culture and performance. The

practical part of the bachelor thesis focuses on the company itself and the aforementioned

collaborators. With the help of written inquiries were collected responses to questions on

work motivation, corporate culture, work performance. Thesis is finished with summary and

evaluation of those responses
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Úvod

Motivací se označuje něco, co člověka nutí jít za vytyčeným cílem, ať už to jsou

osobní cíle z běžného života jedince nebo ty z pracovního prostředí. Tato bakalářská práce se

bude zabývat motivací pracovníků ve firmě Finpos s. r. o. Motivování lidí v zaměstnání je

zcela zásadní, může ovlivnit budoucí situaci podniku.

George Elton Mayo zjistil, že zlepšení pracovních podmínek se odráží na produktivitě

práce a úspěchu firmy. Proto je vhodné se o pracovníky náležitě starat a tím zabránit fluktuaci

nebo například špatné pověsti firmy. Dalším důležitým bodem, je skutečnost, že každého

člověka motivuje něco jiného. Každý člověk má jiné potřeby a jiné priority. Žádný pracovník

nebude dělat práci zadarmo, ale peníze jsou jen jeden z motivačních faktorů člověka

v zaměstnání. Dle mého názoru, větší finanční ohodnocení nezabrání odchodu z firmy, pokud

je člověk nespokojený s dalšími faktory uvnitř podniku. Této problematice se věnoval

Frederick Herzberg, který tvrdil, že absence hygienických potřeb, kam řadí peníze, benefity,

pracovní podmínky apod., způsobuje nespokojenost, ale jejich přítomnost nevede

ke spokojenosti.

Tato práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část nejprve

odhalí bližší informace o motivaci, motivačních teorií a následně další témata související

s touto problematikou.

V praktické části dojte zejména k seznámení s firmou Finpos s. r. o., za pomocí sběru

informací od samotných spolupracovníků a vedení firmy proběhne vyhodnocení současné

situace podniku. Pokud to bude nutné, budou navrženy případné změny a tím se tato práce

dostane na samotný závěr.

Cílem bakalářské práce je shromáždit informace v teoretickém základu pro praktickou

část. V praktické části analyzovat firemní kulturu a faktory motivace a zároveň zjistit

informace od samotných pracovníků a následně vyhodnotit.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Motivace

Motivace je aktivita jedince, která je vyvolána motivem a končí dosažením

cíle. Plháková motivaci definuje jako „souhrn všech intrapsychických dynamických sil neboli

motivů, které zpravidla aktivizují a organizují chování i prožívání s cílem změnit existující

neuspokojivou situaci nebo dosáhnout něčeho pozitivního“ (Plháková 2004, str. 319).

Tureckiová motivaci vnímá jako cyklus, na jehož začátku je motivační napětí, které je

třeba odstranit, a tím obnovit rovnováhu. Pak, především pokud je motiv dostatečně silný a

vidina cíle atraktivní, dochází k účelnému chování. Cyklus končí dovršením reakce a

dosažením cíle. (Tureckiová 2004, str. 56)

2. Základní pojmy

Motiv a stimul

Základní element motivace je motiv. Motiv vychází ze slova movere, což lze přeložit

jako pohyb nebo důvod jednání jedince k uspokojení svých potřeb. Kromě motivu existuje i

stimul, který bývá s motivem často zaměňován. Stimul je vnější podnět, který aktivuje vnitřní

pohnutky, tedy motivy.

Ivana Hospodářová v knize „Kreativní management v praxi“ uvádí příklad s osly, kdy

jako stimul k pohybu je možné použít cukr nebo bič. Záleží na situaci, pokud je osel hladový,

stimul v podobě cukru bude fungovat. V opačném případě je možné použít jako stimul bič a

osel se raději pohne, než aby pocítil bolest. (Hospodářová 2008, s. 100-101)

Potřeba

Hlavním faktorem motivace je potřeba, která značí nedostatek něčeho pro člověka

podstatného ze sociálního, biologického nebo kulturního prostředí. Na cestě k dosažení cíle

může člověka potkat překážka, tento stav se nazývá frustrace, tedy neuspokojení potřeby

jedince. Z tohoto stavu může dojít až k deprivaci, která značí dlouhodobé nenaplnění potřeby.

V takovém případě se nejspíš stejné chování jedince k dosažení cíle nebude opakovat.
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Ovšem, když je určitého cíle dosaženo a tím uspokojena potřeba, je velmi pravděpodobné, že

pokud se objeví podobná potřeba, kroky k dosažení cíle se zopakují.

(Armstrong 2007, str. 220)

Obr. 1 Proces motivace (Armstrong 2007)

3. Typy motivace

Existují dva typy motivace, Herzberg a kol. je charakterizovali jako:

Vnitřní motivace – pocit kontroly nad vlastními možnostmi. Lidé cítí, že práce, kterou

vykonávají je zajímavá, podnětná, zahrnující pravomoc a odpovědnost. Mají možnost rozvíjet

své dovednosti a schopnosti nebo příležitost ke kariérnímu růstu.

Vnější motivace – zvýšení platu, uznání, pochvala, povýšení nebo i tresty. Do vnější motivace

spadá veškerá vnější činnost motivující lidi. (Armstrong 2009, str. 110)

Toman se mnoho let zabýval zkoumáním vnitřní a vnější motivace, došel k zajímavým

poznatkům. Kritizuje mnoho autorů a sám vnější motivaci přirovnává ke „smradu“, jak je již

z názvu knihy „Motivace zvenčí je jako smrad“ patrné. Motivovaní pracovníci zvenčí jsou

tací pracovníci, kteří svůj výkon zvyšují přesně díky nějaké motivační akci. Jako příklad

uvádí svou motivační přednášku, která sice pracovníky „nakopne“, ale jen po určitou dobu.

Musí se tedy neustále opakovat, protože za několik dní zkrátka sama odezní. Dále také

zmiňuje pracovníky, jejichž výkon je nezávislý na těchto vnějších pobídkách, ale jsou úspěšní

díky silné vnitřní motivaci. Motivovat lidi zvenčí má smysl, pokud mají dostatečně silnou

vnitřní motivaci, a to takovým způsobem, že už vlastně ani motivaci nepotřebují. Velká

skupina lidí má vnitřní motivaci malou nebo žádnou, tudíž nemá cenu se takovým


[…]


dělá, co má rád, rozvíjí své schopnosti, překonává překážky, posouvá se dál. Zároveň má

k dispozici i vnější motivaci, která ho povzbudí. Tou mohou být různá ocenění, poháry,

postup do vyšší ligy, pochvala od trenéra. Avšak tato vnější motivace není, tak silná, je

potřeba mít alespoň část té vnitřní, což je například radost z vítězství, překonání určité

překážky. Podobně je tomu i v pracovním procesu. Jak řekl Toman, vnější motivace člověka

sice povzbudí, ale jen po určitou dobu a pokud se často neopakuje, tak brzo odezní.

Druhou hypotézou byl motivační faktor v podobě financí. Neexistuje přesný návod na

to, jak motivovat pracovníky k vyššímu výkonu, pro tuto problematiku nejsou stanoveny

tabulky. Jednoduše každý člověk je jiný a také každého pracovníka motivují jiné faktory.

Jedním z nejrozšířenějších a nejvíce diskutabilním faktorem je právě odměna ve formě peněz.

Ačkoliv peníze jsou velmi významným činitelem, zejména pro uspokojení základních potřeb

člověka, existuje mnohem více takovýchto faktorů, které na pracovníka působí a motivují ho.

Zde bylo zjištěno, že i pro pracovníky v oboru finančního poradenství nejsou peníze všechno.

Ačkoli se jedná o zásadní faktor s vysokou četností odpovědí, existují i další důležité aspekty,

kvůli kterým jsou pracovníci ochotni pracovat a dosahovat určitých výsledků.

Poslední hypotézou byla znalost cílů společnosti, ta se ovšem nepotvrdila, i když

k tomu nechybělo mnoho.
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 Pokud bych si znovu měla projít vize této firmy a zároveň výsledek výzkumu,

především bych vyzdvihla lidskou stránku. Jak je již zmíněno ve vizi společnosti, firma si

zakládá na vřelých vztazích a lidském přístupu, i to se potvrdilo z dotazníků a během jednání

se samotnými členy této společnosti. Firma navíc pořádá pravidelná setkání spolupracovníků,

kde je pro všechny zajištěno jídlo, pití a nocleh zdarma. Tyto teambuildingové akce jsou

určitě dobrým pomocníkem pro stmelování lidí a pozitivní vztahy ve firmě. Lidská stránka je

zde důležitá i právě kvůli oboru, ve kterém se firma nachází. Další pozitivní výsledek je

angažovanost pracovníků vůči firmě, která se na začátku výzkumu zdá být jednoznačná,

avšak na závěr byly objeveny drobné rozdíly.

Výzkum dopadl až na drobné výjimky podle předpokladu a myslím, že to je pozitivní

výsledek, mimo již zmíněné slabiny. Firmě se podle toho, co jsem mohla vidět (a slyšet) daří

a myslím, že hlavním důvodem, proč je Finpos s. r. o. tam, kde je, jsou již zmíněné bohaté

zkušenosti z tohoto oboru a pravidelné vzdělávání finančních poradců. Poradci vědí, čemu se

mají vyhnout, na co se zeptat a vnímají, co zákazníci chtějí.
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Seznam Příloh

Příloha č. 1: Dotazník

Pohlaví:

Muž Žena

Věk:

do 23 24-34 35-45 46 a více

Dokončené vzdělání:

Základní

Středoškolské bez maturity

Středoškolské s maturitou

Vysokoškolské

Délka spolupráce s firmou:

méně než 6 měsíců

7 měsíců až 1 rok

1-2 roky

2 a více let (resp. měsíců)

Myslíte si, že jste se vydal/a správným směrem (obor zaměstnání)?

ANO NE

Naplňuje Vás tato práce?

ANO NE

Usilujete o dobré jméno organizace?

ANO NE

Jste na organizaci hrdý/á?

ANO NE

Vykonáváte práci takovým způsobem, aby vedla k úspěchu celé organizace?

ANO NE

Chybí Vám v organizaci některá z těchto základních potřeb?

jistota práce mzda potřeba bezpečí

sociální potřeba (kontakt s okolím, vztahy) potřeba uznání

rozvíjení svých schopností jiná potřeba__________

žádnou z těchto potřeb nepostrádám

Označte tyto potřeby dle Vaší priority (od 1 – nejvyšší priorita po 3 – nejnižší priorita)

Potřeba úspěchu (nečeho doshánout, vyhnout se neúspěchu)

Potřeba někam patřit (rozvíjet vztahy, touha po přátelství)

Potřeba moci (ovlivňovat ostatní, mít nad nimi moc)
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Zaškrtněte, co se k Vám nejvíce hodí

Jsem odpovědný/á a samostatný/á Vyhýbám se odpovědnosti

Pracuji rád/a Práci bych se nejraději vyhnul/a

Změny vítám Nemám ráda změny

Zaškrtněte tvrzení, která odpovídá chodu podniku

Byl/a jsem seznámen/a s náplní práce, pracovními podmínkami a dalšími důležitými informacemi

Jsou mi vždy sděleny důležité informace

Mám možnost se zapojit do rozhodování

Dostávám pravidelou zpětnou vazbu o tom, co se mi povedlo (nepovedlo)

V podniku panují přátelské vztahy

Které z těchto faktorů Vás nejvíce motivují? (1-11 resp. 14; 1 – největší vliv)

Úspěch

Uznání

Jistota zaměstnání

Finanční odměna

Nefinanční odměna

Povýšení (kariérní růst)

Pracovní podmínky

Mezilidské vztahy

Informovanost

Zpětná vazba

Odpovědnost

Jiný: __________________

Snažíte se pracovat na maximální výkon?

ANO NE

Jsou Vám jasné vize a cíle společnosti?

ANO NE

Pracujete tak, aby těchto cílů bylo dosaženo?

ANO NE

Podporuje firma Váš osobní rozvoj?

ANO NE

Myslíte si, že jste za svůj výkon adekvátně odměněn/a?

ANO NE
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