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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zvolené téma vnímám, vzhledem k oborovému zaměření studentky, jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autorka přistupoval k tvorbě BP zodpovědně, aktivně, samostatně a dodržovala dohodnuté termíny.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Po odborné stránce je práce na velmi dobré úrovni. Zpracování teoretické části svědčí o dostatečném teoretickém zázemí
autorky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce odpovídá práce veškerým požadavkům, které jsou na BP kladeny. V práci se občas objevují drobné
gramatické chyby.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Veškeré zdroje byly vhodně vybrány a řádně citovány. Při zpracování práce využila autorka dostatečné množství zdrojové
literatury.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Autorka si vybrala pro zpracování bakalářské práce vhodné a aktuální téma. Teoretická část se zabývá
motivací, teoriemi motivace a dalšími tématy souvisejícími s danou problematikou. V praktické části je
představena vybraná firma, jsou stanoveny hypotézy, provedeno vlastní šetření, vyhodnocení průzkumu a
na základě zjištěných skutečností jsou navržena vlastní doporučení.

Otázky k obhajobě:

1. Jedním z doporučení, která uvádíte v práci, je pochvala (jako jedna z forem zpětné vazby). Rozeberte
pochvalu, jako motivační faktor a uveďte zásady, kterými by se měla pochvala řídit.

2. Z provedeného průzkumu celkově vyplývá, že ve firmě nefunguje zcela dobře interní komunikace. Navrhněte
zásady firemní komunikace, které by tuto situaci zlepšily.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 2.9.2016 Podpis: Ing. Soňa Cupalová